riori involuntarias perturbationes suas : quodque in hac separatione, motus inferioris partis nostræ cæci sint, et involuntariæ perturbationis : quasi in Christo, ut in nobis, fuerint involuntariæ illæ perturbationes : quod *abominandæ* opinionis esse, probante synodo sextâ, Sophronius ille celeberrimus pronuntiavit.

Quod autem in libro assiduè inculcatur traditio omnium sæculorum, id quale sit, ex uno Francisco Salesio æstimari potest : qui cum in eodem libro unus omnium ferè adducatur et in ore habeatur, in eo tamen allegando sæpius aberratur : idque in rebus gravissimis

(1) *Expl. dea Maxim. etc.* p. 121, 122, 123. — (2) *Concil. vi. Act. II.*

déjà remarqué une partie; et pour abrégér ce discours, nous remettons le reste à une autre occasion, comme beaucoup d'autres choses d'une égale conséquence, telles que sont celles qui regardent l'oraison vocale, la nature de la contemplation, celle des actions humaines et des épreuves, et les trois marques par lesquelles on connoît sa vocation pour passer de la méditation à la contemplation <sup>(1)</sup>, et encore plusieurs passages de l'Écriture, détournés de leur sens naturel à des interprétations nouvelles et inouïes.

Nous ne pouvons assez nous étonner, que l'auteur ait gardé un si grand silence sur l'amour de reconnoissance envers Dieu et envers Jésus-Christ notre Sauveur, dans tout un livre fait expressément pour expliquer la perfection du pur amour; comme si ce n'étoient pas là les plus puissans

quibus tota libri ratio nititur : quæ in antedictis ex parte indicata, brevitatis causâ nunc quidem omitti, et in aliam occasionem, ut et alia multa differri placuit: quemadmodum et illa quæ spectant ad orationem vocalem, contemplationis, actuum humanorum, et probationum naturam, ac tres notas quibus à meditatione ad contemplationem vocatio dignoscitur, et varia Scripturæ loca à nativo sensu ad novum et inauditum translata.

Miramur præterea, altum esse in libro silentium de amore gratitudinis erga Deum et redemptorem Christum, cum de perfectorum amore agitur; tanquam hæc ad veram genuinamque charitatem inflam-

(1) *Expl. des Maxim.* p. 145, 149, 155, 170, 171; p. 75, 77.

motifs pour exciter et pour enflammer la vraie et sincère charité; ou qu'ils fussent indignes de l'amour pur, ou que les parfaits dussent les négliger.

Nous ne sommes pas moins surpris, qu'en rapportant le décret du concile de Trente, où il définit, que l'espérance est bonne de sa nature, et que l'exercice en est convenable aux fidèles (1), il ait passé sous silence cette autre partie du même décret, que les plus parfaits et les plus saints, comme David et Moïse, ont été excités par ce motif; ce qui montre combien l'auteur s'est éloigné de la pensée du concile, qui enseigne dans la même session (2), « que la vie éternelle doit » être proposée comme récompense : *tanquam* » *merces* : à tous ceux qui persévèrent jusqu'à la » fin dans les bonnes œuvres, et qui mettent leur mandam et excitandam minimè pertinerent, aut puro amori derogarent, aut à perfectis ea prætermitti oporteret.

Nec minùs miramur, quòd cum in libro laudatum fuerit decretum concilii Tridentini, spes per sese esse bonam, ac bonis congruentem definitis, illud tamen prætermisum sit ex eodem decreto, sanctissimos quosque ac perfectissimos, quales facere David ac Moses, eo incitamento esse permotos : unde patet quantum auctor à Concilii mente recesserit, cum præsertim eodem Concilio docente, *omnibus bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus*, ac

(1) *Expl. des Maxim. etc.* p. 19, 21, 47, 143. Sess. vi, cap. 11  
— (2) *Ibid.* cap. 16.

» espérance en Dieu : *in Deo sperantibus* » ; et par conséquent à tous les justes et aux plus parfaits : motif propre à les faire agir, non comme des mercenaires, mais comme de véritables enfans, que la charité même pousse à rechercher l'héritage de leur père.

Il faut ajouter à cela, que les principes posés dans ce livre, tendent à montrer, contre l'intention de l'auteur, que par le moyen des actes directs le vice peut se trouver en même temps avec la vertu opposée; et à faire que, par un zèle déréglé pour la justice divine, l'ame acquiesçant à toutes les volontés de Dieu qui nous sont cachées, consente au décret plein et absolu de sa réprobation. Enfin, contre le précepte de l'apôtre, par l'esprit qui est répandu dans tout le livre, on réduit la piété à de vaines subtilités, et à des discours frivoles <sup>(1)</sup> : on étouffe les saints gémisses-

proinde optimo cuique et perfectissimo, *vita æterna tanquam merces proponenda sit*; quo motivo non mercenarii fiunt, sed filii paternæ hæreditatis ex ipsâ charitate studiosi.

Huc accedit, quod dogmata in libro tradita eo tendant (invito licet auctore) ut actuum directorum beneficio vitium cum virtute oppositâ stare possit; ut, dum anima justitiæ divinæ præpostero studio, omnibus occultis Dei voluntatibus acquiescit, in plenam et absolutam reprobationem imprudens consentiat; et ut, quod vetat Apostolus, ad subtilia et *vaniloquia* deducamur.

(1) *II. Tim.* II. 16.

mens de l'Eglise, qui, durant ce pèlerinage, soupire après la patrie; et on met au rang des mercenaires un saint Paul, et tant d'autres saints martyrs, animés au milieu des tourmens par l'espérance bienheureuse, et demandant avec ardeur cette récompense.

Pour nous, *qui nous proposons pour modèle les paroles saines* (1) que nous avons entendues, et qui marchons sur les pas des saints qui nous ont précédés, nous ne pouvons faire consister la piété et la perfection chrétienne dans des pratiques absurdes et impossibles; ni faire un état et une règle de vie, des mouvemens extraordinaires qu'un petit nombre de saints ont ressentis en passant; ni réputer pour vraies volontés, et pour consentemens, les volontés et les consentemens où l'on se porte à des choses impossibles: c'est